## JAXA 公開シンポジウム"ロボットが拓く宇宙開発のNEXT STAGE" ~「宇宙一」のロボット王国ニッポンを目指して~ の開催について

平成19年2月28日 宇宙航空研究開発機構 理事 飯田尚志

## 1. 報告事項

「JAXA 公開シンポジウム"ロボットが拓く宇宙開発のNEXT STAGE"~「宇宙一」のロボット王国ニッポンを目指して~」を平成19年3月28日に日本科学未来館で開催することについて報告する。

## 2. 概要

- (1) シンポジウム名称: JAXA 公開シンポジウム"ロボットが拓〈宇宙開発のNEXT STAGE" ~「宇宙一」のロボット王国ニッポンを目指して~
- (2) 開催日時: 平成19年3月28日(水)午後2時~午後5時50分(午後6時より懇親会)
- (3) 開催場所: 日本科学未来館(東京都江東区青海(お台場))
- (4) 主催: 宇宙航空研究開発機構(JAXA)
- (5) 参加費: 無料 (シンポジウム終了後に会費制の懇親会あり)
- (6) シンポジウムの目的

今後の宇宙開発利用への JAXA のビジョンと、同ビジョンの実現における宇宙ロボット技術の必要性を広く JAXA の外に提示し、今後の宇宙ロボット技術の研究開発に広く国内研究機関、企業等の参加を呼びかける。

- (7) シンポジウムのプログラム(案)を別紙1に示す。
- 3. 今後の予定
- (1) 2月28日: JAXA 公開 HP 等を利用して参加者募集開始
- (2) 3月28日: シンポジウム開催

以上

## JAXA 公開シンポジウム"ロボットが拓〈宇宙開発のNEXT STAGE" ~ 「宇宙一」のロボット王国ニッポンを目指して~

(実施計画案)

(1) 開催日時: 平成19年3月28日(水)午後2時~午後5時50分(午後6時より会費制の懇親会あり)

(2) 開催場所: 日本科学未来館(東京都江東区青海(お台場))

(3) 主催: JAXA

(4) 参加費: 無料 (シンポジウム終了後の懇親会は会費制(会費は 1000 円程度)

(5) 問い合わせ/参加申し込み: rbt-forum@jaxa.jp

(6) プログラム(暫定)

ブログラム(智定)	
14:00 ~ 14:10	開会挨拶(立川敬二:JAXA 理事長)
14:10 ~ 15:50	第一部∶ロボットが拓〈宇宙開発の NEXT STAGE
	(司会:若田光一:JAXA 宇宙飛行士)(調整中)
	宇宙ロボット推進チーム活動報告
	(小田光茂:JAXA 宇宙ロボット推進チーム事務局長)
	国際宇宙ステーションとロボティクス
	(若田光一:JAXA 宇宙飛行士)(調整中)
	月面基地構想とロボティクス(吉田哲二:清水建設㈱)
	マイクロロボットによる小惑星探査(久保田孝:JAXA 宇宙科学本部)
15:50 ~ 16:00	休憩
16:00 ~ 17:40	第二部:パネルディスカッション(宇宙一のロボット王国ニッポンを目指
	して) (司会:未定)
	パネリスト
	・ 坂田公夫(JAXA 理事)
	· 西田信一郎(JAXA 総合技術研究本部)
	· 吉田和哉(東北大学大学院航空宇宙工学専攻教授)
	・ 中野不二男(科学ジャーナリスト)
	・ 未定 (トヨタ自動車(株))
	・ 北野宏明(ロボカップ国際委員会)
17:40 ~ 17:50	宇宙ロボットフォーラムへのお誘い
	(小田光茂: JAXA 宇宙ロボット推進チーム事務局長)
	閉会挨拶
	(飯田尚志∶JAXA 理事 / JAXA 宇宙ロボット推進チーム長)
18:00 ~ 20:00	懇親会(会費制:会費は1000円程度)